terà ; il predicto papa Benedecto, 1' anno sexto del suo pontificato, 5

a preghiere del comune di Luccha e d' alquanti ciptadini sindici

acciò deputati, fu il predicto papa pregato con devotissimo chuore

che la dieta ciptà di Luccha, suo contado, distrecto e forza e li

huomini di quella, fussero ricomunichati e asoluti da ogni scho-

muniche et intcrdictioni. Il quale papa Benedecto, coll'ochio della io
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misericordia, tal preghiera exaldìo, e la dieta ciptà di Lucclia, suo

contado, distrecto et forza & suoi ciptadini et districtuali asolvèo

et rimisse et perdonò con alquanti pacti, come di tale remissio-

ne, perdono et pacti chiaramente di socto si noteranno distesa-

1 5 mente, segondo che fu per lo comune di Luccha facto domanda

et preghiera. Li quali pacti prego ogni Lucchese che tali vo-

glino oservare et fare oservare, acciò che im perpetuo non si

vengna in tale inconvenienza, dicendo in questo modo, cioè :

CXX. COiME PER ALaUANTI CIPTADINI DI LuCCHA COME

PROCURATORI DI LuCCHA FENNO PREGHIERA AL SANTO

PAPA CHE RICONCILIASSE LuCCHA.

Q^kfTznzrizj-

BENEDICTUS episcopus servus servorum Dei &c. &c. Ad

perpetuam rei memoriam. Immense sante matris Ecclesie

pietati et exuberanti clementie innesse dinoscitur. Hiis qui post

indevotionis lapsum ac deviationis excessus multiplices, per cor

5 contritum et humiliatum ac penitentie spiritum, cum vero et

sincero continuande in posterum devotionis proposito, salubri du-

cti, resurgunt Consilio nec affectionis materne precludere gremium,

nec miserationis et venie gratiam denegare. Sane nuper dilecti

filli *magister Henrigus de Camaiore canonicus lucanus scriptor

IO noster et Johannes Sbarra legum doctor * Petrus Buiamontis,

Bonagiunta Tignosini et Andreas Berti dictus Luca, cives lucani,

3/
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sindici et procuratores potestatis, capitanai, consilii, comunis, po-

puli et hominum civitatis lucane ab ipsis potestate, capitaneo,

Consilio, comuni, populo et hominibus, et etiam prò comunitatibus,

universitatibus et personis comitatus et districtus civitatis eiusdem, 1

5

specialiter et in solidum constituti ad infrascripta omnia et sin-

gula exequenda, prout constat quodam publico instrumento cujus

tenorem de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, sin-

dicario et procuratorio nomine potestati, capitanei, consilii, comu-

nis, populi, hominum et personarum predictorum civitatis, comi- 20

tatus et districtus, eorumdem coram nobis et fratribus nostri sante

Romane Ecclesie cardinalibus, in consistorio publico comparentes,

e. 37 B presente ibidem, tam prelatorum quam aliorum multitudine co-

piosa fidelium, devote ac humiliter predicto nomine confessi fue-

runt et recognoverunt quod ipsi comune, populus, homines et 25

persone civitatis, comitatus et districtus predictorum, post et con-

tra diversos processus prò Jobannem papa .xxii. predecessorem

nostrum, ac legatos et numptios sedis apostolice, contra quondam

Chastruccium de Interminellis civem lucanum, qui civitatem, co-

mitatus et districtus predictos detinebat per tirannidem occupatos; 30

nec non fautores, auxiliatores et sequaces ipsius habitos, eidem

Castruccio, tam ante quam postquam per Ludovicum de Bavaria,

hostem Dei et Ecclesie manifestum et de heresi condepnatum,

temere ac de facto in ducem lucanorum assumptus estitit usque

ad diem sui obitus, tamquam eorum et civitatis ac comitatus et 35

districtus predictorum domino, paruerunt et obbedivenint, et sibi

favores & subsidia personalia et realia impenderunt, nec non pre-

fato predecessori nostro ac legatis et nunptiis, ac venerabili fratri

nostro Guillelmo episcopo lucano, eorum patri spirituali, ac eorum

processibus ipsos vilipendentes et obaudientes, inobedientes et re- 40

belles fuerunt, nec paruerunt eisdem, et alias contra eos et sanctam

matrem Ecclesiam, multas contumacias, inobedientias, rebelliones

et fautorias rebellium, eiusdem sancte matris Ecclesie .... incur-

rerunt et contraxerunt. Insuper etiam prefati procuratores et sin-

dici, prefato nomine, recognoverunt et confessi fuerunt, quod ipsi 45

comune, populus et homines et persone civitatis, comitatus et di-

strictus predictorum, prefato Ludovico de Bavaria, tamquam regi

DI GIOVANNI SERCAMBI 69

et imperatori romano, ac vicariis et officialibus suis, obbediverunt

et paruerunt, ipsumque Luduvicum regem et imperatorem roma-

50 num nominaverunt et prò tali babuerent, ac ipsum et nuntios

ipsius in dieta civitate ac ab eo regimina et dominia etiam rece-

perunt, sibique favores et auxilia gentium et pecunie prebuerunt.

Et nichilominus quondam Petro de Corbario tunc heresiarche,

scismatico et apostatico, qui se faciebat Nicolaum papa .v. sua in-

55 sania nominari, prestiterunt auxilium *consilium* et favorem; suos

officiales et fautores, nec non Rocchesanum Tadolini ordinis pre-

dicatorum, per ipsum apostaticum tunc in episcopum lucanum

de facto promotum, recipiendo et ... . honorando ac parendo

eisdem; quodque nonnulli clerici et laici civitatis, comitatus et

60 districtus predictorum, tam a Petro quam Ludovico predictis, gra-

tias, privilegia, possessiones et beneficia et bona alia impetrarunt e. 38 a

et receperunt; licet quam plures eorum non crederent nec repu-

tarent in corde Ludovicum imperatorem nec Petrum predictos

papam esse, quamvis aliqui ex eis, propter simplicitatem, aliud

65 forte tenerent. Dicti etiam procuratores et sindici, sindicario et

procuratorio nomine antedicto, recongnoverunt et confessi fue-

runt quod ipsi comune, populus, homines et persone, ecclesiis,

clericis et personis ecclesiasticis civitatis, comitatus et districtus

predictorum, collectas, datia, gabellas et alia onera imposuerunt

70 et imposita exegerunt et exigi fecerunt et permiserunt, contra ca-

nonicas santiones, ac interdicta in eisdem civitate, comitatu et

districtu per eosdem processus et alias apposita non servarunt,

imo illa violari fecerunt et in interdictis locis divinia officia ce-

lebrari. Asserentes dicti procuratores et sindici et veraciter af-

75 firmantes, quod numquam fuit intentionis comunis, populi, homi-

num et personarum predictorum, nec est in commissis per eos

vel eorum, aliquid velie in contenptus eisdem sante matris Ec-

clesie facere, nec Ludovico, Petro et Castruccio predictis, in aliqua

heresi seu fautoria ipsius vel errore fidei, favere seu quomodo-

80 libet adherere, quinnimo hereses et fidei errores semper asper-

nati et abhominati fuerunt, aspernantur et abominantur; et quod

premissos excessus commiserunt et fecerunt non voluntarie, sed

propter tirannidem et potentiam Ludovici et Castrucci predicto-
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rum, ac metum iustum qui cadere poterat in constantes. Rursus

prefati procuratores, prestito prius per eos de stando et parendo, 85

super premissis omnibus et singulis, alte et basse, mandatis Eccle-

sie atque nostris, in animas constituentium predictorum ad santa

Dei evangelia, manu tacta corporaliter, iuramento, ad obstenden-

dum per effectum operis Verum et sincerum propositum, quod

ipsi comune, populus, homines et persone civitatis, comitatus et 90

districtus predictorum, persistendi in devotione ac obbedientia

sante romane Ecclesie, atque nostra et dictorum fratrum nostro-

rum presentia, promiserunt et iuraverunt quod ipsi comune, po-

pulus, homines et persone, nobis et successoribus nostris cano-

nice intrantibus, erunt perpetuo devoti et fideles ac obbedientes, 95

tamquam Christi vicario et sante matris Ecclesie, sicut veri et

chatolici christiani. Et quod ipsi comune, populus, homines et

persone non adherebunt nec obbedient dicto Ludovico dampnato,

nec sequacibus suis, aut alis quibuscumque per Ecclesiam de he-

resi vel fautoria ipsius denotatis vel denotandis, nec aliquibus 100

rebellibus sante matris Ecclesie, vel nostris ac successorum no-

c. 38 B strorum predictorum, nec eis scienter dabunt auxilium, consilium

vel favorem, publice vel occulte, nec eos scienter receptabunt in

civitate, comitatu et districtu predictis, vel aliis terris eorum

aministrationi vel iurisditioni subiectis vel subiciendis, quousque 105

ad Ecclesie gratiam redierint, et etiam unitatem, quodque aliquem

qui veniret ad partes Ytalie, sub nomine imperatoris vel regis

Romani vel aministratoris iurium imperii vel regni, quovis ti-

tulo seu nomine, prò eo vel gentes ipsius, non receptabunt in

civitate, districtu, comitatu predictis et terris aliis eorum iurisdi- no
rioni seu regimini subiectis, vel in posterum subiciendis, nec eis

dabunt scienter, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favo-

rem, antequam fuerit per sedem apostolicam approbatus. Pre-

terea dicti procuratores et sindici, quo supra nomine, asseruerunt

et iuraverunt in animas constituentium predictorum, quod comu- 1
1

5

ne, populus, homines et persone predicti, credunt et firmiter te-

nent quod non spectat ad imperatorem papam deponere, et alium

facere, hereticumque ac heresim danpnatam per Ecclesiam repu-

tant contrarium credere vel docere, quam et ipsi sindici, quan-
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120 tum in eis fuit, anathemizarunt et danpnatam reputarunt secun-

dum Ecclesie determinationem. Prefati quoque procuratores et

sindici promiserunt, nomine antedicto, et iuraverunt in animas

constituentium predictorum, quod ipsi comune, populus, homines

et persone de civitate, comitatu, districtu predictis, ac aliis terris

125 quibuscumque, ipsorum iurisditioni et administrationi subiectis et

subiciendis in posterum, universos hereticos, ab Ecclesia de here-

si denotatos et denotandos, nec non manifestos scismaticos, prò

viribus expellere et exterminare curabunt, quousque ad Ecclesie

redierint unitatem. Quodque ipsi comune, populus, homines et

130 persone recipient et curialiter tractabunt nuncios et gentes no-

stras et successorum nostrorum canonice intrantium, et sante

matris Ecclesie transeuntes per civitatem et loca eorum iuris-

ditioni subiecta vel subicienda, seu ad illa accedentes, ipsosque

protegent et defendent prò viribus bona fide. Rursus promise-

135 runt predicti procuratores et sindici, predicto nomine, et in ani-

mas ipsorum constituentium iuraverunt, quod ipsi comune, po-

pulus, homines et persone ecclesias et ecclesiasticas personas uni-

versas, civitatis, comitatus, districtus eorumdem, ipsorumque bona,

libertates et iura omnia, manutenebunt et defendent. Et ipsa vel

140 eorum aliqua non occupabunt vel usurpabunt, directe vel indi-

recte, nec siqua occupata sunt vel erunt, ipsa tenebunt, sed ea,

libere et cum effectu dimictent; et occupata per ipsos, ipsis ec-

clesiis et personis restituent, bonisque et libertatibus et iuribus

ecclesiasticis, personas easdem libere frui et uti, et ea bona, iura

145 et libertates huiusmodi pacifice possidere, nec non fructus eccle- e. 59 a

siarum et beneficiorum ecclesiasticorum et aliorum honorum suo-

rum, sine aliquo impedimento, percipere permictent; et quominus

ecclesie et persone predicte ipsis bonis, libertatibus et iuribus

libere uti et frui, et ea pacifice possidere et fructus eorum, ut

150 premictitur, percipere libere valeant, non impedient; nec etiam

ecclesias et personas ipsas, super bis vel eorum aliquo quoquo-

modo volentibus, impedire consentient, nec dabunt in hiis, vel

eorum aliquo, directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium,

consiiium vel favorem, quinimo quod usurpata et occupata ec-

155 clesiis et ecclesiasticis personis predictis, libere et cum effectu
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dimictantur et restituantur, facient totaliter posse suum. Preterea

prefati procuratores et sindici, procuratorio et sindicario nomine

antedicto, promiserunt et iuraverunt in animas constituentium

predictorum, quod comune, populus et homines predicti, datia,

gabellas aut collectas sive pedagia, vel alia onera .... non im- i6o

ponent ecclesiis sive locis et personis ecclesiasticis predictis, con-

tra jura, directe vel indirecte, publice vel occulte, neque imposita

exigent, neque illa eis imponentibus sive exigentibus, dabunt au-

xilium, consilium vel favorem, quinimo ipsas ecclesias et loca et

ecclesiasticas personas in suis iuribus et libertatibus conservabunt. 165

Et nichilominus presidentes regimini civitatis, castrorum, villarum

et locorum comitatus et districtus predictorum, teneantur, si secus

a quoque eorum fìeret ecclesiis et ecclesiasticis personis prefa-

tis, exacta occasione impositionis sive exationis hiusmodi datio-

rum, gabellarum, pedagiorum sive onerum, restituì et impositio- 170

nes, quantum ad ipsos spectabit et poterunt, facere revocari; et

quod ipsi comune, populus, homines et persone civitatis, comita-

tus et districtus predictorum, iudices ecclesiasticos non impedient,

quo minus contra illos procedant secundum canonica instituta.

Et nichilominus huiusmodi datia, gabellas, coUectas, pedagia et 175

alia onera imposita hactenus et exacta per eos, seu de mandato

ipsorum, ab ecclesiis, locis et personis ecclesiasticis predictis, re-

stituent ecclesiis, clericis et personis ac locis ecclesiasticis, qui-

bus fuerit huiusmodi restitutio facienda, vel cum eis amicabiliter

concordabunt. Ad hec predicti procuratores et sindici, modo 180

simiH, promiserunt et iuraverunt in animas constituentium eo-

rumdem, quod ipsi comune, populus, homines et persone, Bono-

nienses et Ferrarienses, civitates et eorum districtus, ac Marchiani

Anconitanam, Patrimonium beati Petri in Tuscia, Romandio-

lam et Ducatum Spoleti aut aliquam partem eorum, seu terras, 185

e. 39 B districtus ac pertinentias, honores aut bona eorumdem, vel aUas

civitates, terras et fortilicia, habitationes, hominum seu distri-

ctus, dominia, iurisdictiones, pertinentias, portus vel passus ter-

re, vel aquarum fluminis, vel ascensus vel descensus eorum,

stratas vel vias publicas vel privatas, quorumqumque locorum 190

supra nominatorum aut quecumque alia * bona *, loca, quc per

DI GIOVANNI SERCAMBI 73

nos et romanam Ecclesiam, vel nostro aut ipsius Ecclesie no-

mine reguntur, aut a nobis et Ecclesia ipsa tenentur seu regen-

tur et tenebuntur in posterum, vel in quibus nos seu Ecclesia

1^5 romana ius abemus, qualiacumque sint et in quibuscumque con-

sistant, aut personas ecclesiasticas vel seculares earumdem civi-

tatum, provinciarum, locorum et districtuum predictorum, vel

alicuius eorum, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte,

publice vel occulte, non invadent nec capient, aut usurpabunt

200 vel inpedient, seu predabuntur, in toto vel in parte, nec talia

facientibus dabunt seu prestabunt succursum, auxilium, consilium

vel favorem, nec eis in personis, vel rebus eorum, irrogabunt,

quovismodo colore vel causa, iniurias vel offensas, quandiu in

nostra et sucessorum nostrorum et Ecclesie romane fidelitate ac

205 devotione manebunt. . . . Porro ut comuni, populo, hominibus

ac personis predictis civitatis, comitatus et districtus predictorum,

et eorum posteris in perpetuum, de predictis commissis excessi-

bus, et similibus in posterum evitandis, nec non de tanta gratia

et beneficio venie super premissis, de ipsius sedis clementia con-

210 sequende, memoria perpetua relinquatur, prefati procuratores et

sindici, procuratorio et sindicario nomine prelibato, promiserunt

et iuraverunt in animas constituentium predictorum, ac eos et

bona eorum solemniter obligarunt, quod ipsi comune, populus et

homines facient construi et hedificari infra ecclesiam cathedralem

215 lucanam unam pulcram chappellam ad honorem almi confessoris

beati Benedicti abbatis, ac eius vocabulo insignitam, in qua unius

perpetuus cappellanus instituatur, qui in ea cotidie divina debeat

celebrare, et quod ipsam cappellam libris, calicibus, crucibus, pa-

ramentis, vestimentis et aliis ornamentis, ad cultum divini nomi-

220 nis opportunis et decentibus, munient et ea manutenebunt; et

facient in perpetuum, quotiens fuerit opportunum, quod que prò

dote diete cappelle, tot possessiones ement, ex quibus fructus, red-

ditus et proventus proveniant ad summam florenorum auri tri-

ginta communiter annis singulis ascendentes, qui convertantur in

225 sustentationem dicti cappellani et unius ministri, qui sibi assi-

stat in celebratione huiusmodi divinorum. Et quod ipsi comune, e. 40 a

populus et homines, quolibet anno, in festo eiusdem beati Bene-
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dicti, rectores seu regimina diete civitatis, qui erunt prò tempo-

re, voce preconia populo diete civitatis generaliter invitato et

convocato, ad dictam cappellani convenient, et missam ibidem 230

solemniter audient, in qua proponetur populo verbum Dei, in

quo habebitur memoria tante gratie indulte ipsis misericorditer

a sede apostolica supradicta, de tot et tantis excessibus ac de-

lictis per eos, ut premictitur, perpetratis. Prefati quoque pro-

curatores et sindici, nomine antedicto, promiserunt et juraverunt 235

in animas constituentium predictorum, ipsosque comune, popu-

lum, homines et personas predictos, soleniter obligarunt, quod

ipsum comune in die festivitatis ipsius beati Benedicti, singulis

annis in perpetuum, ad hoc ut nec culpa commissa per eos, nec

gratia venie illius recipienda a sede predicta de lucanorum memo- 240

ria valeat abboleri, quod dictus comune faciat unam helemosinam

in civitate lucana mille personis pauperibus, cuilibet persone, videli-

cet de uno pane bono et convenienter albo, ponderis unius libre

prò quolibet; et quod prò huismodi helemosina perpetuo facienda

et manutenenda, ipsi comune, populus et homines civitatis eiusdem 245

tot ement prefate cappelle annuos redditus, preter redditus cap-

pellani predicti, quod ex eis possit dieta helemosina perpetuo

sine defectu fieri et realiter adimpleri; quodque, in casu in quo

non reperirentur die huiusmodi festi in civitate predicta tot pau-

peres qui sufficerent ad dictam helemosinam capiendam, ipsi co- 250

mune id quod supererit a pauperibus qui in dieta helemosina

interfuerint, dispensari faciat et largiri Inter pauperes verecundos

civitatis eisdem. Et quod predictam cappellam construi facient et

libros et cruces, caliees, vestimenta, ornamenta et alia paramenta

ecclesiastica ipsius cappelle dabunt et assignabunt ac redditus 255

huismodi ement, tam prò cappellano et ministro et helemosina

supradietis, infra terminum seu terminos, quem vel quos nos ad

hoc duxerimus ordinandos. Insuper proeuratores et sindici se-

pefati, sindicatorio et procuratorio nomine antedicto, promiserunt

ac in animas eorundem constituentium iuraverunt, quod ipsi co- 260

mune, predieta omnia et singula, per dictos proeuratores et sin-

dicos, eorum nomine, recognita et confessata, promissa, iurata et

obligata infra certuni terminum, quem ad hec statuendum duxeri-
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mus, in eorum pieno et generali Consilio, sicut est in ardiiis eiu-

26) sdem civitatis negotiis fieri consuetum, accertabimt, ractificabimt,

approbabunt, confirmabunt et etiam innovabunt, ac iurabunt ad e. 40 b

santa dei evangelia corporaliter manu tacta, ea omnia et singula

firmiter actendere ac inviolabiliter observare, et facere, quantum

, in eis fueritj observari, ac non contrafacere in aliquo vel venire,

270 nec non ractificationem, approbationem, confirmationem et inno-

vationem huiusmodi, cum dictorum iuramentorum adiectione, per

instrumentum publicum, manu tabellionis publici scriptum, ac

ipsorum comunis, sigillo munitum, infra alium terminum com-

petentem, statuendum nostro arbitrio, nobis et sedi apostolice su-

275 pradicte destinabunt, et realiter adsignabunt. Quodque ipsi co-

mune, populus, homines et persone suscipient, humiliter observa-

bunt et complebunt mandata nostra, nec non penitentias, quas

singularibus personis eorumdem civitatis, comitatus et districtus,

occasione dictorum excessium, innobedientiarum et contumacia-

280 rum, per nos vel alium seu alios infligendas duxerimus, seu etiam

imponendas ; et nichilominus dicti procuratores et sindici, prefa-

tos comune, populum et homines, ad penam mille marcharum

argenti cammere, sedis predicte * apostolice * applicandam, pro-

observatione omnium et singulorum, eorum nomine promisso-

285 rum, per ipsos expresse, specialiter et solenpniter obligarunt, prò

ut hec omnia ex predicta eis tradita poterant potestate. Volentes

et consentientes ipsi procuratores et sindici quod ipsi comune,

populus et homines, totiens huiusmodi penam incurrant, quotiens

contra predicta, vel eorum aliqua promissa et iurata per eos, ve-

290 nerint seu fecerint quoquo modo. Quibus quidem recognitio-

nibus, confessionibus, promissionibus et obligationibus, factis et

iuramentis prestitis per procuratores et sindicos prelibatos, no-

mine comunis, populi, hominum ac personarum predictorum, ipsi

procuratores et sindici, predicto nomine, super premissis patra-

295 tis per costituentes eosdem excessibus inobedientiis, contumaciis,

rebellionibus et delictis, gratiam, veniam et misericordiam no-

stram et eiusdum sedis devote ac humiliter postulantes, nobis

cum omni humilitate, devotione ac reverentia, fiexis genibus, quo

supra nomine, supplicarunt ut, cum multitudo nimia personarum
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sit in eisdem processibus et contentis in eis penis et sententiis 300

involuta, essetque quodammodo impossibile multitudinem ipsam

apostolico conspetui personaliter presentari, prò absolutionis be-

nefìcio a dictis processibus, penis et sententiis obtinendo, cum

eo super omnibus et singulis supradictis excessibus et delictis

ac aliis quibuscumque eorum occasione secutis, tam diete civi- 305

tati, comitatui, districtui, hominibus et singularibus personis, cle-

ricis et laicis eorumdem, quam eorum sequacibus, fautoribus et

adherentibus ac dantibus eisdem auxilium, consilium vel favo-

rem a suspentionum, excomunicationum, privationum et inregu-

laritatum processibus et sententiis, quibuscumque iuris vel homi- 310

nis, quas, quos et que comune et singulares persone, et alii pre-

dicti, propter premissa commissa per eos, vel eorum aliquod,

seu eorum occasione, quomodolibet incurrerunt, absolutionis et

restitutionis in integrum ad honores, bona, iura, privilegia, liber-

tates, immunitates, status et famam inhabilitatis quoque, et aboli- 315

tionis cuiuslibet infamie, relapsationis interdictorum, quibus comu-

ne, civitas, castra, terre, ville et alia loca comitatus et districtus

predictorum et persone ipse singulares, premissorum, vel alicuius

eorum, occasione quomodolibet, subiacere noscuntur, ac dispensa-

tionis cum personis ecclesiasticis, civitatis, comitatus et districtus 320

predictorum, que ligate predictis sententiis, vel earum aliqua, in

locis interdictis aut aliis divina officia celebrarunt, vel se inmiscue-

runt eisdem, super inhabilitatibus et irregularitatibus inde contra-

ctis, benefìciis providere misericorditer dignaremur. Nos igitur

eius, licet immeriti, vices gerentes in terris, qui misericordias 325

suas in ira non continet, nec, cum iratus fuerit, obliviscitur mi-

sereri, recognitiones, confessiones, promissiones, iuramenta et obli-

gationes huiusmodi, nec non ipsorum comunis, populi et homi-

num devotionem oblatam_, et eorum propositi boni constantiam

ex promissis verisimiliter continuandam in posterum, benignius 330

acceptantes, de conversione quoque ipsorum in ilio qui eos re-

vocasse videtur, ab invio et ad viam reduxisse salutis plurimum

exultantes, comune, populum, homines et personas ac civitatem,

comitatum et districtum predictos, ad gratiam, obbedientiam et

mandata nostra, et ipsius romane Ecclesie, de solita clementia et 3 3 5
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mansuetudine diete sedis, de dictorum fratrum nostrorum Con-

silio, gratiose recepimus; ac cum eis super premissis omnibus et

singulis, cum infrascripto moderamine misericorditer agere in-

tendentes, interdictum seu interdicta, nec non quaslibet senten-

340 tias ac penas, quibus civitas, comitatus et districtus predicti, nec

non comunia, universitates et populi eorumdem, propter rebellio-

nes, inhobedientias, adhesiones, contumacias et alios excessus pre-

dictos, vel eorum occasione, preter quam ratione criminis, here-

sis vel fautorie ipsius, quomodolibet subiacere noscuntur, de dicto-

345 rum fratrum Consilio, auctoritate apostolica relaxamus et amo-

vemus omnino, ipsosque ad pristinum statum, famam, honores

et privilegia, nec non bona et iura eorum, dummodo in bonis e 41 b

ipsis et iuribus alii vel aliis non sit specialiter ius quesitum, in

integrum restituimus de apostolica plenitudine potestatis. Ita

350 quod eis gaudeant et utantur bonis et iuribus, in quibus ali) vel

aliis ius specialiter quesitum foret exceptis, sicut ante predi-

ctorum patrationem, excessuum et processuum, eorum occasione

habitoS;, contra eos uti poterant et gaudere. Volumus autem

quod prefati comune, populus et homines civitatis, comitatus et

355 districtus predictorum, privilegia, licteras et beneficia ecclesiastica

quecumque, nec non fenda, possessionem, honores, et alia bona

et iura quolibet, que ab eisdem Petro de Corbario tunc aposta-

tico et Ludovico de Bavaria quomodolibet receperunt, libere et '

cum effectu dimictant, eisque renumpciare pure et libere, ac illi

360 licteris et privilegiis huiusmodi, in manibus dicti Guillielmi epi-

scopi lucani .... resignare ac tradere realiter teneantur, per

ipsum episcopum .... conburrenda. Et quod ipsi comune,

populus et homines civitatis eiusdem .... premissa omnia, et

singula predictos sindicos et procuratores, eorum nomine, acta,

365 gesta, confessata, recognita, promissa, jurata et obligata, infra tres

menses a data presentium computandos, in eorum pieno, solemni

et generali Consilio, ut premictitur, ractificare, approbare, confir-

mare ac innovare et iurare solemniter et expresse, ac de comfir-

matione, approbatione, ractificatione et innovatione huiusmodi,

370 cum iuramentorum ipsorum adiectione per instrumentum publi-

cum, presentium seriem continens ac manu tabelHonis publici seri-
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ptum et in publicam formam redactum, nec non sigillo ipsorum

comunis sigillatum, nobis et sedi predicte, realiter, infra duos men-

ses prefatos, tres proxime secuturos, assignandum, nos certificare,

. ac huiusmodi possessiones et bona, tam prò dote diete cappelle 375

ac sustentatione perpetui cappellani eiusdem, quam prò prefata

helemosina, annis singulis in eodem festo facienda, iuxta promis-

sionem predictam, emere, ipsamque cappellani in dieta ecclesia ca-

tedrali construi facere, ac eam libris, calicibus, crucibus, vestimen-

tis, paramentis et aliis ornamentis ecclesiasticis, ad dictum cultum 380

oportunis et decentibus, infra unum annum et dimidium, a data

predicta computandos; nec non libros, cruces, calices, paramenta,

vestimenta et ornamenta huiusm.odi manutenere in ipsa cappella

in perpetuum effectualiter teneantur. Intendentes post confirma-

• tionem, approbationem, ratificationem et innovationem predictas, 385

personis singularibus civitatis, comitatus et districtus predictorum,

tam clericis quam laicis, super premissis omnibus et singulis, de

opportune absolutionis, restituctionis et dispensationis beneficijs

e. 42 A misericorditer providere. Quod si forte prefati comune, popu-

lus et homines, premissa omnia et singula, eorum nomine, reco- 390

gnita, confessata, promissa, obligata et iurata per procuratores et

sindicos antedictos, non ratificaverint, approbaverint, comfirma-

verint et innovaverint, ac de ratificatione, approbatione, confirma-

tione et innovatione huiusmodi, nobis et sedi predicte instru-

mentum publicum non miserint et realiter assignaverint, et etiam 395

si post ractificationem, approbationem, confirmationem et innova-

tionem et iuramentorum prestationem premissorum, per ipsos

comune, populum et homines faciendas, comune, populus et ho-

V mines predicti, contra promissa et iurata per eosdem sindicos et

procuratores, ipsorum nomine, de non favendo et adherendo di- 400

cto Ludovico de Bavaria et sequacibus suis et quibusvis aliis

ecclesie romane rebellibus, et de non amittendo vel receptando

aliquem, qui veniret ad partes Ytalie sub nomine imperatoris vel

regis romani, aut quemvis alium quovis titulo seu nomine, prò

eodem, seu gentes ipsius in civitate, comitatu et districtu predi- 405

ctis, et de non favendo eisdem, ac de hcreticis et scismaticis,

nec non eorum fautoribus, de civitate, comitatu et districtu pre-
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dictis, ac aliis terris et locis quibuslibet, eorum iurisdictioni vel

administrationi subiectis et subiciendis im posterum, expellendis

410 et exterminandis, nec non de ecclesiis et personis ecclesiasticis

in suis iuribus et libertatibus conservandis, ac de bonis ecclesia-

rum et ecclesiasticarum personarum occiipatis, ecclesiis et perso-

nis ipsis restituendis ac dimictendis ecclesiis et beneficiis eccle-

siasticis quibuscumque, nec non licteris, privilegiis, feudis, terris,

415 possessionibus, et aliis quibusvis bonis et iuribus ac honoribus

receptis et impetratis a Petro de Corbario et Ludovico predi-

ctis, et de ipsis licteris et privilegiis in manibus dicti lucani epi-

scopi exibendis et tradendis realiter, et de cappella construenda,

libris, chalicibus, crucibus, paramentis, vestimentis ecclesiasticis

420 et ornamentis huiusmodi assignandis eidem, illisque manute-

nendis im perpetuum, ac de redditibus, tam prò dote ipsius quam

prò helemosina predictis perpetuo facenda, ac etiam de civitati-

bus, provinciis, chastris, villis, terris ac aliis locis, ac bonis, iu-

ribus et redditibus eiusdem romane ecclesie non invadendis

425 seu occupandis, ut premissum est, vel aliquod eorumdem quoquo

modo facerent vel venirent, per se vel alium seu alios, directe

vel indirecte, publice vel oculte; volumus quod ipsi comune,

populus et homines in sententias pristinas ipso facto recidant,

quibus antea subiacebant, et incurrant etiam penam pecuniariam

430 prelibatam. Et nichilominus aliis penis et sententiis subiaceant, e. 42 b

que contra fautores hereticorum, et taliter delinquentes, si here-

ticis faverint et fautoribus eorumdem, a sacris canonibus et aliis

iuribus inflicte sunt et prolate. Quodque nos et successores

nostri propterea contra eos alias possimus procedere, prout no-

435 bis ac successoribus ipsis placuerit et videbitur expedire . . .

Datum Avinione, .vi. kalendas novembris pontificatus nostri

anno sexto.

CXXI. Come il papa mandò lèctore al vescovo di Luccha.

BENEDICTUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Vene- -

rabili fratri Guilielmo episcopo lucano &c. &c. Immense

sante matris ecclesie pietati &c. *ut supra usque* placuerit & vide-
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bitur expedire &c. Cum autem multe singulares persone civitatis,

comitatus & districtus predictorum, propter premissos excessus 5

et eorum occasione, diversas excomunicationum et alias senten-

tias ad quas penas spirituales & temporales, predictos processus

& acta latas ab homine vel a iure incurrisse noscantur. Quibus

dignum duximus fore de assolutionis beneficio si illud humiliter

petiverunt providendum, fraternitati tue per apostolica scripta io

commictimus & mandamus, quatenus factis per constituentes

eosdem recongnitionibus, ratifìcationibus, aceptationibus, confirma-

tionibus & innovationibus, cum iuramentorum prestationibus,

omnium & singulorum predictos sindicos recongnitorum, con-

c, 45 A fessatorum, promissorum & obligatorum et dicto instrumento 1

5

publico super hiis comfecto, nobis & sedi predicte destinando

ut premictitur & realiter assignando, tu postmodum omnes per-

sonas ecclesiasticas & seculares civitatis, comitatus & districtus

eorundem, illis tamen exceptis que bona ecclesiarum & ecclesia-

sticarum personarum detinent occupata, & que ecclesias & bene- 20

ficia ecclesiasticha nec non licteras, beneficia et honores, fenda,

possessiones & alia bona & iura quecumque a predictis Petro

de Corbario et Ludovico de Bavaria, ut premictitur, inpetrarunt

et receperunt, et quas nisi prius bona ecclesiarum et ecclesiasti-

carum personarum que detinent restituerint cum effectu ecclesiis 25

et personis ecclesiasticis, quibus est eomm restitutio facienda;
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nec non ecclesias & beneficia ecclesiastica, licteras, privilegia,

feuda, possessiones, bona & iura quecumque ab ipsis Petro de

Corbario & Ludovico de Bavaria obtenta & recepta, realiter &
30 libere dimisserint, et licteras et privilegia huiusmodi in tuis mani-

bus tradiderint & effectualiter assignaverint, per te, ut premictitur,

comburenda. Volumus commissionem nostrani huiusmodi &
potestatem tibi traditam per eandem ostendere ab omnibus & sin-

gulis excomunicationum, suspentionum, interdictorum, inhabilita-

3 5 tum, privationum., aliisque penis & sententiis spiritualibus & tem-

poralibus, ratione dictorum excessum, delictorum, contumaciarum

innobedientiarum, rebelìionum & criminum, expressorum in ca-

pitulis prelibatis, ac per ipsos sindicos & procuratores, quo supra

nomine, recognitorum & confessatorum, contra huiusmodi singu-

40 lares personas apostolica legatorum & nuntiorum diete sedis, vel

quavis alia autoritate, ab hominis vel a iure latis et inflictis, propter

quod ratione criminis, heresis vel fautorie ipsius, dummodo ab eis

ipse singulares persone petiverint humiliter se absolvi; prestito

prius ab eisdem singuiis, de parendo mandatis ecclesie atque no-

45 stris, et quod de cetero similia non conmittere; & de omnibus

& singuiis per dictos sindicos promissis, iuratis, obligatis et re-

congnitis, inviolabiliter observandis, ad santa dei EvangeUa manu

tacta corporaliter iuramento, auctoritate apostolica, per te vel seu

alios in sacerdotio constitutos, iuxta Ecclesie formam, absolvas,

50 ipsasque singulares personas et earum qualibet ad honores, bona

& iura in quibus non est alii vel aliis ius specialiter acquisitum,

nec non privilegia, libertates, inmunitates, status et famam in in-

tegrum restituas, in statum pristinum, in quo erant ante patra-

tionem & commissionem contumaciarum, inobedientiarum, re-

55 bellionum, criminum et excessuum predictorum; ita quod ipse

singulares persone eisdem honoribus, bonis et iuribus, nisi alii

vel aliis fuerit ius quesitum specialiter ut prefertur, ac privilegiis,

libertatibus & inmunitatibus uti et gaudere libere valeant, sicut

poterant ante patrationem predictam. Et nichilhominus omnem

60 infamie ac inabilitatis notam seu maculam, quam ipse singula-

res persone vel earum alique, propter premissa vel earum occa-

sione, quomodolibet contraxerunt, auctoritate predicta, de aposto-

6

e. 45 B
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lice potestatis plenitudine, abboleas et gratia speciali. Cum illis

quoque ex personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus civi-

tatis, comitatus et distriptus predictorum, qui prefatis ligate sen- 6 5

tentiis, per simplicitatem et iuris ingnorantiam, non tamen in con-

tentus clavium, divina officia celebrarunt, etiam in locis ecclesia-

sticis interdicto suppositis, vel se ingesserunt eisdem, sitque

ligati se fecerunt ad ordines promoveri, dummodo alia rite sta-

tutis a iure temporibus & a chatolicis antistibus gratiam et co- 70

munionem diete sedis habentibus, ab eosdem ordines sint promoti

super inregularitatibas propterea contractis per ipsos, eis prius

iuxta tue discretionis arbitrium, ad suorum ordinum executione

suspensis, apostolica autoritate dispenses, iniuntis ipsis super pre-

missis omnibus et singulis salutari penitentia et aliisque de iure 75

fuerint iniungenda, prout animarum ipsorum saluti videris expe-

dire. Retenta nobis nichilominus specialiter et expresse inponen-

di seu infligendi universis et singulis personis singularibus preli-

batis, prò excessibus, delictis, inobedientiis, rebellionibus, contu-

macis et criminibus ante dictis, penas de quibus nobis placuerit 80

& expedire videbitur plenaria potestate.

Datum Avinione, vi. kalendas novembris, pontificatus nostri

anno sexto.

CXXn. Come il santo papa ricomunicò la ciptà e contado

DI LUCCHA.

BENEDICTUS EPISCOPUS servus scrvorum Dei, universis

christifidelibus presentcs lictcras inspcxuris, salutem & apo-
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stolicam benedictionem. Splendor paterne glorie, qui sua mun-

dum illuminat ineffabili ciaritate, pia voce fidelium de clemen-

5 tissima ipsius maiestate sperantium, tunc precipue & benigno

favore prosequitur, cuni humilis eorum devotio santorum me-

ritis & precibus adiuvatur. Nupcr siquidcm dilectos filios comune,

populum et civitateni lucanam, qui contra sacrosanct-am romanam

Ecclesiam, matrem fidelium, omnium & magistram, per devium

IO indevotionis excesserant, et demum salubri ducti proposito, ad

nostrani & eidem Ecclesie mandata & ab obedientiam redeuntes,

a nobis veniam & misericordiam bumiliter nostularunt ad 2:ra-

tiam & obbedientiam eisdem Ecclesie. Que nulli sue misera-

tionis ciaudit gremium, de consueta apostolice sedis clementia

15 recepimus, ac eos sub certis modis et conditionibus a penis &
sententiis, quas per apostolicas & alias processus, tam legatorum

sedis eisdem quam ordinaria autoritate, contra eos habitos, prò-

pter quam ratione criminis, heresis vel fautorie ipsius incurre-

rant, duximus absolvendos, & interdicta relaxamus, quibus dieta

20 civitas, comitatus & districtus ipsius etiam subiacebant. Nec non

singulares personas civitatis, comitatus & districtus eorundem, ab

omnibus et singulis penis & sententiis, quas per processos pre-

dictos, propter quod ratione criminis & fautorie predictorum

incurrerant, absolutionem, damus, certis modo et forma in no-

25 stris super hiis iicteris confectis expressis. Volentes inter alia

quod ipsi comune et populus, sicut etiam corani nobis et fratri-

bus nostris sante romane Ecclesie cardinalibus, per eorum pro-

curatores et sindicos, ad hoc ab eis sufBciens & specialiter man-

datuni habentes, obtullerint et promisserint, quandam pulcram cap-

30 pellam in honorem almi confessoris beati Benedicti abbatis in

malori ecclesia lucana, sumptibus eorum, infra certum terminum

construere, ipsamque cappellam sufììcienter dotare prò sustenta-

tione unius perpetui cappellani, qui in ea divina officia celebraret

cotidie. Et ipsani crucibus, calicibus, paramentis, libris, vesti-

35 mentis ecclesiasticis, & aliis ornamentis, ad cultum et decorem

divini nominis opportunis, munire et munitam tenere perpetuo

tenerentur. Nos igitur, cupientes ut ipsa cappella, postquam con-

structa fuerit et dotata congruis honoribus, frequentetur & erga
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eam fìdelium devotionem eo amplius augeatur, quo ibidem ube-

rius dono celestis gratie conspexerint .... Omnibus vere pe- 40

nitentibus et confessis, qui dictam capellam, postquam constructa,

e- A4 B dotata & aliis premissis, ad cultum predictum & eius decorem

opportunis, per ipsum comune et populum, ut prefertur, commu-

nita fuerit, in festo eiusdem beati Benedicti venerabiliter vixi-

taverint annuatim, omnipotentis Dei misericordia et beatorum 45

Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, centum dies de

iniunctis eis penitentis misericorditer relaxamus.

Datum Avinione, quarto idus novembris, pontificatus nostri

anno sexto.

CXXIII. Come Luccha perdèo sua libertà e li stati che mutò.

Contato il modo come Luccha è stata ricomunichata, tornerò

a narrare socto brevità dal principio che Luccha perdèo sua

libertà, sino al dicto die che tale ricomunicha si dide, & dapoi

seguirò a dell' altre cose. Dichiarando che 1' anno di .Mcccxni.

Uguiccione della Fagiuola a petitione del comune di Pisa ebbe 5

Luccha, & quella rubbò e simile fu rubbato il tezoro del papa

che era in san Frediano. Dapoi il conte Rainieri e '1 conte Gaddo
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di Pisa rimaseno signori di Pisa et di Luccha. E in .mcccxiiii.

Castruccio Interminelli di Lucha fu signore di Luccha, e quella

IO tenne fine che morìo in .mcccxxviil, et in nel .xxii. fé' fare lo e. .1$ a